
UCHWAŁA Nr XLII/209/21 
Rady Gminy w Baćkowicach 

z dnia 23 listopada 2021 r.

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Baćkowice na rok 2022

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 202Ir. poz. 1372 ze zm.), art.41 ust.2 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 202Ir. poz. 1119), art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 
2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. 2020r., poz. 2050 ze zm.) Rada Gminy uchwala, co 
następuje:

§1

1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Baćkowice na rok 2022 w brzmieniu stanowiącym załącznik 
nr 1 do niniejszej uchwały.

§2

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Baćkowice.

§3

Uchwała podlega podaniu do publicznej wiadomości na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy w 
Baćkowicach.

§4

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2022 roku.

PRZE' iNTi Y
!y Gmin-

’sztof Grzyb



Uzasadnienie do Uchwały Nr XLII/209/21 
Rady Gminy w Baćkowicach 

z dnia 23 listopada 202Ir.

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Baćkowice na rok 2022

Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi oraz ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii określa, że 
prowadzenie działań związanych z profilaktyką, rozwiązywaniem problemów alkoholowych i 
narkotykowych należy do zadań własnych gminy. Aktem prawnym, na podstawie którego prowadzona 
jest realizacja wskazanych w ustawach działań jest Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. Źródłem finansowania tych działań są 
dochody z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

Ze względu na wyłączną właściwość Rady Gminy w uchwaleniu Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii a także 
umożliwienia wydatkowania środków pochodzących z opłat na cele określone w programach, zasadne 
jest przedstawienie projektu uchwały Radzie Gminy i podjęcie przez Radę stosownej uchwały.



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XL1I/209/21 
Rady Gminy w Baćkowicach 

z dnia 23 listopada 202Ir.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy
Baćkowice na rok 2022



1. Wstęp

Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi nakłada na lokalne samorządy obowiązek kształtowania polityki alkoholowej jako 
zadanie własne gminy.

Gminny program profilaktyczny oparty na rzetelnej diagnozie zagrożeń lokalnych oraz wymianie 
informacji ze wszystkimi jednostkami mającymi wpływ na kształtowanie odpowiednich postaw
ił mieszkańców gminy przynosi wymierne rezultaty i ma realny wpływ na życie lokalnej 
społeczności.

Program powinien być skonstruowany w sposób, który angażuje do w-spółpracy jak najwięcej 
podmiotów i cały system edukacji, ponieważ aby podejmowane działania mogły być skuteczne, 
muszą być prowadzone na wielu szczeblach przez prężnie współpracujące ze sobą instytucje. Na 
konieczność unikania polaryzacji przy podejmowanych działaniach wskazują rekomendacje PARPA 
i wytyczne Krajowego Biura do Spraw Przeciwdziałania Narkomanii.

Zakres działań przewidzianych w programie obejmuje wszystkie gałęzie profilaktyki:
- uniwersalną, mającą na celu przeciwdziałanie inicjacji w zakresie różnych zachowań ryzykownych 
poprzez dostarczenie odpowiedniej informacji oraz wzmocnienie czynników chroniących i redukcję 
czynników ryzyka;
- selektywną, której celem jest zapobieganie, ograniczenie lub zaprzestanie podejmowania przez 
jednostkę zachowań ryzykownych poprzez ograniczenie czynników ryzyka związanych ze 
środowiskiem rodzinnym i rówieśniczym, poprawę funkcjonowania emocjonalnego i społecznego, 
kształtowanie adekwatnych przekonań normatywnych dotyczących narkotyków, promocję postaw' 
prozdrowotnych oraz wspieranie rodzin w rozwiązywaniu problemów związanych z zażywaniem 
substancji psychoaktywnych przez dziecko;
- wskazującą, która obejmuje działania kierowane do jednostek, u których rozpoznano pierwsze 
objawy zaburzeń lub szczególnie zagrożonych rozwojem problemów wynikających z używania 
substancji psychoaktywnych, w związku z uwarunkowaniami biologicznymi, psychologicznymi 
bądź społecznymi.

2. Podstawy prawne:

• Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 202Ir., poz. 1119),

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz. U. z 2020r.. poz. 2050 
ze zm.),

• Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2021 r., poz. 1372 ze
zm.),

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021 r.. 
poz. 1249),

• Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie Narodowego Programu 
Zdrowia na lata 2021 - 2025 (Dz. U. z 202Ir., poz. 642).

3. Cel główny:

Celem głównym gminnego programu jest zapobieganie uzależnieniom od substancji 
psychoaktywnych poprzez systematyczne zwiększanie świadomości na tematy związane z tymi 
zjawiskami u mieszkańców. Realizacja gminnego programu profilaktycznego wpłynie również na 
ograniczenie szkód zdrowotnych, społecznych i zaburzeń w funkcjonowaniu rodziny dotkniętej 
problemem uzależnień, a także przyczyni się do podniesienia kompetencji podmiotów związanych z 
profilaktyką wśród jednostek współpracujących z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych.



4. Cele szczegółowe:

1) Zwiększenie wiedzy merytorycznej sprzedawców w zakresie znajomości ustawy o wychowaniu 
w trzeźwości i umiejętności asertywnej odmowy.
2) Zwiększenie świadomości osób uprawnionych do prowadzenia pojazdów w materii 
konsekwencji wynikających z siadania za kierownicą po spożyciu alkoholu oraz wzbudzenie 
w mieszkańcach gminy obywatelskiego braku akceptacji takiego zachowania.
3) Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych.
4) Podnoszenie świadomości dotyczącej uzależnień wśród rodziców uczniów szkół oraz 
podnoszenie ich kompetencji w zakresie kształtowania postaw swoich dzieci.
5) Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i problemy narkomanii 
pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.
6) Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności skierowanej do dzieci 
i młodzieży, w tym prowadzenia pozalekcyjnych zajęć sportowych i naukowych.
7) Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych i narkomanii.
8) Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy 
oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.
9) Wdrożenie programów z zakresu profilaktyki selektywnej i wskazującej, zwłaszcza 
odniesieniu do dzieci i młodzieży.
10) Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych 
ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób 
z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.
11) Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 
społecznej.

w

5. Adresaci:

Adresatami gminnego programu są mieszkańcy Gminy Baćkowice - dzieci, młodzież, dorośli, 
w tym seniorzy. Gminny program zwraca szczególną uwagę na rodziny doświadczające przemocy. 
Działania z zakresu profilaktyki uniwersalnej adresowane są głównie do całych grup, w' szczególności 
do dzieci i młodzieży, bez względu na stopień indywidualnego ryzyka występowania problemów 
związanych ze stosowaniem substancji psychoaktywnych. Działania uprzedzające z zakresu 
profilaktyki selektywnej skierowane są do jednostek lub grup zwiększonego ryzyka, które ze względu 
na swoją sytuację społeczną, rodzinną, środowiskową lub uwarunkowania biologiczne, narażone są 
na większe od przeciętnego niebezpieczeństwo wystąpienia problemów związanych z uzależnieniami 
i przemocą. Działania powstrzymujące z zakresu profilaktyki wskazującej skierowane są do 
jednostek lub grup demonstrujących wczesne symptomy związane z uzależnieniem. Program 
adresowany jest także do osób pijących alkohol i używających narkotyków w sposób ryzykowny 
i szkodliwy; uzależnionych, którzy wymagają leczenia (działania terapeutyczne - korekcyjne); 
utrzymujących abstynencję i współuzależnionych (działania wspierające).

6. Termin realizacji zadań i ich wdrażanie:

Realizacja zadań objętych gminnym programem została zaplanowana na okres od stycznia do 
grudnia 2022 roku. Przedmiotowe zadania mają charakter długoterminowy i stanowią kontynuację 
zadań z lat ubiegłych przewidzianych do realizacji w wieloletniej perspektywie budżetowej. Proces 
wdrażania gminnego programu polega przede wszystkim na systematycznej realizacji działań w nim



ujętych, promocji i społecznej komunikacji (np. z wykorzystaniem strony internetowej gminy, OPS, 
placówek oświatowych), a także inicjowaniu i prowadzeniu konsultacji z wykonawcami zadań.

7. Źródło finansowania:

Podstawowym źródłem finansowania gminnego programu są środki pochodzące z opłat za wydanie 
zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Ponadto, działania mogą być współfinansowane ze 
środków pozyskanych ze źródeł zewnętrznych. Finansowanie gminnego programu zostało ujęte 
w budżecie gminy na 2022 rok.

8. Sprawozdanie:

Zgodnie z art. 11 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 o przeciwdziałaniu narkomanii, organ 
wykonawczy samorządu gminy sporządza raport z wykonania gminnego programu w' danym roku, 
który przedkłada radzie gminy w terminie do dnia 31 marca roku następującego po roku, którego 
dotyczy raport. Zgodnie z art. 11 ust. 2 ww. ustawy, organ wykonawczy samorządu gminy sporządza 
- na podstawie opracowanej przez Krajowe Biuro do Spraw Przeciwdziałania Narkomanii ankiety - 
informację z realizacji działań podejmowanych w danym roku. wynikających z gminnego programu, 
i przesyła ją do KBPN, w terminie do dnia 15 kwietnia roku następującego po roku, którego dotyczy 
informacja. Sprawozdanie z wykonania gminnego programu w zakresie merytorycznym 
i finansowym zostanie również sporządzone na formularzu PARPA-G1 oraz przekazane do PARPA, 
w terminie do dnia 15 kwietnia 2023 r.

9. Zasady wynagradzania członków GKRPA:

Zgodnie z art. 41 ust. 4 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, w skład gminnych komisji rozwiązywania problemów 
alkoholowych wchodzą osoby przeszkolone w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych. Konieczność ujęcia w gminnym programie zasad wynagradzania członków GKRPA 
nakłada art. 41 ust. 5 ww. ustawy:

1) Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów' Alkoholowych przysługuje 
ryczałtowe wynagrodzenie za :

a) prace związane z inicjowaniem, opiniowaniem i monitorowaniem realizacji zadań Gminnej 
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych:

b) opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych;
c) kontrolę przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych na podstawie upoważnienia Wójta;
d) podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu wr zakładzie lecznictwa odwykowego;
e) inicjowanie działań zmierzających do udzielania pomocy rodzinom, w' których występuje 

przemoc.
2) Kwotę bazową dla członka GKRPA za każdorazowy udział wr posiedzeniach określa się na 

200 zł brutto.
3) Przewodniczący i Sekretarz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w związku z prowadzeniem czynności administracyjnych pobierają wynagrodzenie w wysokości 300 
zł brutto za każdorazowy udział w posiedzeniach Komisji.

4) Podstawą wynagrodzenia, o którym mowa jest udział w pracach Komisji potwierdzony 
podpisem na liście obecności.



5) Wszystkim członkom Komisji przysługuje wynagrodzenie za udział w czynnościach 
związanych z kontrolą punktów sprzedaży napojów alkoholowych w wysokości 200 złotych brutto 
każdorazowo.

10. Wykaz działań profilaktycznych zainicjowanych przez Gminną Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2021 roku:

1) ZESPÓŁ SZKÓŁ PUBLICZNYCH W BAĆKOWICACH:
• „Tradycją silni”
• „Życie bez zasięgu"
• „Mały artysta"
• „Kulturalne przedszkole”
• „Sport jest dobry na wszystko"

2) PUBLICZNA SZKOŁA PODSTAWOWA W PIÓRKOWIE:
• „Sportowy weekend z rodziną”

3) POZOSTAŁE PODMIOTY KORZYSTAJĄCE Z DOFINANSOWANIA DZIAŁAŃ 
PROFILAKTYCZNYCH Z GKRPA:

• KGW Modliborzyce - Program Profilaktyki Przeciwdziałania Alkoholizmowi realizowany 
we współpracy z PSP w Modliborzycach

• UKS Baćkowice - „Ciesz się zdrowym życiem”
• KGW Wszachów - Program Profilaktyki Przeciwdziałania Alkoholizmowi
• Gminna Biblioteka Publiczna w Baćkowicach „NIE Narkotykom” we współpracy 

z Samorządem Uczniowskim ZSP w Baćkowicach
• Gminna Biblioteka Publiczna w Baćkowicach „NIE Narkotykom i Dopalaczom” - 

kontynuacja - we współpracy z Samorządem Uczniowskim ZSP w Baćkowicach
• Parafia Rzymskokatolicka w Baćkowicach ..Karol Wojtyła - Wielki Polak - Papież - Patriota” 

we współpracy z ZSP w Baćkowicach

11. Instytucje współpracujące z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Baćkowicach

Poradnia Leczenia Uzależnień w Opatowie 
KPP w Opatowie
Ośrodek Pomocy Społecznej w Baćkowicach
Sąd Rejonowy w Opatowie
Zespół Szkół Publicznych w Baćkowicach
PSP w Modliborzycach
PSP w Piórkowie
PSP we Wszachowie
SPZOZ w Baćkowicach
Parafia Rzymskokatolicka w Baćkowicach
Organizacje pozarządowe.



12. Plan wydatków związanych z realizacją Gminnego Programu:

Plan wydatków realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Baćkowice na rok 2022 wynosi
70.000,00 zł, w tym:

1) na przeciwdziałanie alkoholizmowi - 65.000,00 zł
2) na przeciwdziałanie narkomanii - 5.000,00 zł

13. Realizacja :
Lp Działania: Wskaźniki: Realizacja

działań
określona w
Narodowym
Programie
Zdrowia:

Kwota
przeznaczona 
na realizację

1 Realizacja 
programów 
edukacyjno - 
profilaktycznych oraz 
programów promocji 
zdrowia w 
przedszkolach, 
szkołach oraz innych 
placówkach 
oświatowych i 
opiekuńczych.

- ilość realizowanych 
programów profilaktyczne - 
edukacyjnych i promocji 
zdrowia
- ilość przedszkoli i szkół ze 
wszystkich poziomów 
nauczania realizujących 
programy edukacyjnych i 
promocji zdrowia
- liczba nauczycieli i 
wychowawców 
uczestniczących w zajęciach 
szkoleniowych,
- liczba dzieci i młodzieży 
biorących udział w 
programach edukacyjnych i 
promocji zdrowia w 
placówkach oświatowych i 
opiekuńczych
- liczba rodziców i 
opiekunów biorących udział 
w programach edukacyjnych 
i promocji zdrowia w 
placówkach oświatowych i 
opiekuńczych

2.1.1 Działania 
informacyjne i 
edukacyjne
2.3.1
Profilaktyka
uniwersalna
3.1.1 Edukacja 
Zdrowotna
3.2.1
Profilaktyka
uniwersalna

21.000.00

2 Realizacja
programów
profilaktyki
uniwersalnej, w' tym
uwzględniających
tematykę nowych
środków
psychoaktywnych z 
grupy tzw'. dopalaczy 
ze szczególnym

- ilość realizowanych 
programów profilaktycznych
- ilość podmiotów 
realizujących programy 
profilaktyczne
- liczba nauczycieli i 
wychowawców 
uczestniczących w zajęciach 
szkoleniowych, -liczba dzieci 
i młodzieży biorących udział

2.3.1
Profilaktyka
uniwersalna
3.2.1
Profilaktyka
uniwersalna

5.000.00



uwzględnieniem 
programów 
profilaktycznych i 
promocji zdrowia 
psychicznego 
rekomendowanych 
przez Krajowe Biuro 
ds. Przeciwdziałania 
Narkomanii, 
Państwową Agencję 
Rozwiązywania 
Problemów

w programach 
profilaktycznych 
- liczba rodziców i 
opiekunów biorących udział 
w programach 
profilaktycznych

Alkoholowych. 
Ośrodek Rozwoju 
Edukacji oraz 
Instytut Psychiatrii i 
Neurologii
Realizacja działań 
minimalizujących 
występowanie 
ryzykownych 
zachowań dzieci, 
młodzieży oraz 
dorosłych poprzez: - 
kształtowanie i

- liczba osób biorących udział 
w' programach
- liczba dzieci i młodzieży 
uczestniczących w 
pozalekcyjnych zajęciach 
sporto wo-rekreacyj nych
- ilość wyznaczonych 
obiektów, w których 
odbywać się będą zajęcia
- liczba dzieci i młodzieży 
korzystających z 
wypoczynku zimowego i 
letniego
- ilość podmiotów 
realizujących programy

3 2.3.1
Profilaktyka
uniwersalna
2.3.2
Profilaktyka
selektywna
3.2.1
Profilaktyka
uniwersalna
3.2.2
Profilaktyka
selektywna

4.000.00

wzmacnianie 
rozwoju osobistego i 
społecznego,
- realizację 
pozalekcyjnych zajęć 
sportowo- 
rekreacyjnych oraz 
zagospodarowanie 
czasu wolnego,
- organizację 
wypoczynku letniego 
i zimowego.

4 Promowanie wśród 
mieszkańców Gminy 
Baćkowice 
abstynencji oraz 
zdrowego stylu życia 
poprzez:
- organizację, 
realizację szeroko 
rozumianych działań 
profilaktyczne - 
edukacyjnych,
- organizację 
festynów dla 
mieszkańców w tym

- ilość festynów . na których 
realizowano działania 
edukacyjne
- ilość osób uczestniczących 
w działaniach

2.1.1 Działania 
informacyjne i 
edukacyjne
3.1.1 Edukacja 
Zdrowotna

8.000,00



rodzinnych,
- udostępnianie 
wyników badań i 
sondaży dotyczących 
uzależnień;

5 Zakup i dystrybucja 
materiałów 
edukacyjnych, 
informacyjnych i 
profilaktycznych 
dotyczących tematyki 
uzależnień, 
zachowań

- ilość zakupionych 
materiałów informacyjnych 
oraz literatury fachowej

2.1.1 Działania 
informacyjne i 
edukacyjne
3.1.1 Edukacja 
Zdrowotna

5.000,00

ryzykownych,
przemocowych

6 Prowadzenie - liczba osób korzystających 
z porad w punkcie 
konsultacyjnym
- ilość udzielonych porad

2.4.1
Zwiększenie 
dostępności do 
opieki
zdrowotnej i
programów
podnoszących
jakość życia osób
używających
szkodliwie i
uzależnionych
3.3 Redukcja
szkód,
rehabilitacja
(readaptacja,
reintegracja)
zdrowotna,
społeczna i
zawodowa

6.600.00
poradnictwa w 
Punkcie
Konsultacyjnym i 
Informacyjnym. 
Doposażenie punktu 
w artykuły, sprzęt 
biurowy

7 Obsługa
administracyjna i 
kancelaryjna Komisji 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych, w 
tym:
a) ustalanie i wypłata 
wynagrodzenia 
członków Komisji
b) sporządzanie 
postanowień 
związanych z 
opiniowaniem 
wniosków 
przedsiębiorców

-liczba przyjętych wniosków 
o objęcie leczeniem 
odwykowym
-liczba osób. które uzyskały 
informacje o możliwościach 
pomocy osobom dotkniętym 
chorobą alkoholową i ich 
rodzinom oraz z zakresu 
przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie
-liczba osób. z którymi 
członkowie Komisji 
przeprowadzili rozmowy 
motywujące do podjęcia 
leczenia w związku z 
nadużywaniem alkoholu

20.400.00



ubiegających się o 
wydanie zezwolenia 
na sprzedaż napojów 
alkoholowych.
c) opłaty za 
wykonywanie badań, 
wydawanie opinii 
przez biegłych 
sądowych w 
przedmiocie 
uzależnienia,
d) szkolenia 
członków komisji

-liczba osób nadużywających 
alkoholu które podjęły 
leczenie bez kierowania 
sprawy do sądu 
-liczba osób, wobec których 
Komisja wystąpiła do sądu z 
wnioskiem o wydanie 
postanowienia o obowiązku 
podjęcia leczenia 
odwykowego
- ilość wydanych 
postanowień GKPRA dot. 
zaopiniowania wniosków 
przedsiębiorców o wydanie 
zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych 
-liczba członków Komisji 
korzystających ze szkoleń
- liczba posiedzeń Komisji

Razem: 70.000,00


